



平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 8月 3日

上場会社名 株式会社 大林組

(コード番号: 1802 東大名福)

(URL <http://www.obayashi.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 脇村 典夫

問合せ先責任者 東京本社総務部長 秀高 誠

TEL (03) 5769 - 1017

本店総務部長 加藤 孝之

TEL (06) 6946 - 4578

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) たな卸資産について、実地たな卸を省略している。
 その他影響額が僅少なものは、一部簡便な方法を採用している。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 2社 (除外) 1社

2. 平成19年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(注) 百万円未満の金額は、切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第 1 四半期	234,419	—	△ 6,297	—	△ 4,009	—	3,428	—
18年 3月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18年 3月期	1,476,424		46,658		50,859		34,489	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第 1 四半期	4.76	—
18年 3月期第 1 四半期	—	—
(参考) 18年 3月期	47.89	—

(注) 四半期の連結経営成績は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績及び前年同四半期比増減率については記載していない。

[連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第 4 四半期に集中する傾向があり、上半期、特に第 1 四半期の計上額が相対的に少なくなります。一方、販売費及び一般管理費は時期にかかわらず定期的に発生するため、第 1 四半期の業績は、売上高に対する販売費及び一般管理費の負担が大きくなるという季節的要因の影響を受けることとなります。当第 1 四半期におきましても、売上高は通期見通しの約15%にあたる約2,344億円であった一方、販売費及び一般管理費は通期見通しの約25%にあたる約192億円となっております。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第 1 四半期	1,952,832	489,486	24.0	679.75
18年 3月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考) 18年 3月期	1,977,295	486,017	24.6	674.94

(注) 四半期の連結財政状態は当第 1 四半期から開示しているため、前年同四半期の実績については記載していない。

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	659,000	11,500	12,000
通期	1,560,000	51,000	38,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 52円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期の連結業績予想について、平成18年6月6日に公表した数値から、売上高は190億円増、中間純利益は10億円増としてそれぞれ修正しております。

なお、通期の連結業績予想については、特に変更ありません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18.6.30現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)	前第1四半期 (平成17.6.30現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)			%		%			%
I 流 動 資 産								
現 金 預 金		110,347		101,529		8,817	—	
受 取 手 形 ・ 完成工事未収入金等		252,481		335,463		△ 82,982	—	
有 価 証 券		27		1		26	—	
未 成 工 事 支 出 金 等		436,653		365,681		70,972	—	
た な 卸 不 動 産		73,281		75,417		△ 2,136	—	
P F I た な 卸 資 産		29,172		18,253		10,919	—	
そ の 他		173,386		165,623		7,762	—	
貸 倒 引 当 金		△ 595		△ 864		268	—	
流 動 資 産 合 計		1,074,755	55.0	1,061,106	53.7	13,648	—	—
II 固 定 資 産								
1 有 形 固 定 資 産		341,539		357,161		△ 15,621	—	
2 無 形 固 定 資 産		6,029		6,211		△ 181	—	
3 投 資 そ の 他 の 資 産								
投 資 有 価 証 券		479,129		502,411		△ 23,282	—	
そ の 他		55,640		54,742		897	—	
貸 倒 引 当 金		△ 4,454		△ 4,545		90	—	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		530,315		552,609		△ 22,294	—	
固 定 資 産 合 計		877,884	45.0	915,981	46.3	△ 38,097	—	—
III 繰 延 資 産		192	0.0	206	0.0	△ 13	—	—
資 産 合 計		1,952,832	100	1,977,295	100	△ 24,463	—	—

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18.6.30現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)		前第1四半期 (平成17.6.30現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
	(負 債 の 部)		%		%				%
	I 流 動 負 債								
	支払手形・工事未払金等	447,103		523,235		△ 76,131		—	
	短期借入金	98,130		99,795		△ 1,665		—	
	一年以内返済の PFIプロジェクトファイナンス・ローン	3,669		3,796		△ 127		—	
	コマーシャル・ペーパー	—		10,000		△ 10,000		—	
	一年以内償還の社債	10,000		10,000		—		—	
	未成工事受入金等	378,609		307,725		70,883		—	
	完成工事補償引当金	1,507		1,381		126		—	
	工事損失引当金	4,070		4,596		△ 526		—	
	その他の	165,173		155,180		9,993		—	
	流動負債合計	1,108,264	56.7	1,115,711	56.4	△ 7,447		—	—
	II 固 定 負 債								
	社 債	70,000		70,000		—		—	
	長期借入金	51,437		51,457		△ 20		—	
	PFIプロジェクトファイナンス・ローン	47,780		34,716		13,063		—	
	退職給付引当金	73,468		72,260		1,208		—	
	役員退職慰労引当金	15		210		△ 194		—	
	その他の	112,379		126,767		△ 14,388		—	
	固定負債合計	355,081	18.2	355,412	18.0	△ 331		—	—
	負債合計	1,463,345	74.9	1,471,124	74.4	△ 7,778		—	—

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (平成18.6.30現在)		前 期 (平成18.3.31現在)		比較増減(△)		前第1四半期 (平成17.6.30現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比
(純資産の部)			%		%				%
I 株 主 資 本									
1	資 本 金	57,752		—		57,752		—	
2	資 本 剰 余 金	41,750		—		41,750		—	
3	利 益 剰 余 金	155,756		—		155,756		—	
4	自 己 株 式	△ 663		—		△ 663		—	
株 主 資 本 合 計		254,595	13.0	—	—	254,595		—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等									
1	その他有価証券評価差額金	187,182		—		187,182		—	
2	繰延ヘッジ損益	80		—		80		—	
3	土地再評価差額金	27,932		—		27,932		—	
4	為替換算調整勘定	△ 558		—		△ 558		—	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		214,637	11.0	—	—	214,637		—	—
III 少 数 株 主 持 分		20,252	1.1	—	—	20,252		—	—
純 資 産 合 計		489,486	25.1	—	—	489,486		—	—
負 債 純 資 産 合 計		1,952,832	100	—	—	1,952,832		—	—
(少数株主持分)									
少 数 株 主 持 分		—	—	20,153	1.0	△ 20,153		—	—
(資本の部)									
I 資 本 金		—	—	57,752	2.9	△ 57,752		—	—
II 資 本 剰 余 金		—	—	41,738	2.1	△ 41,738		—	—
III 利 益 剰 余 金		—	—	151,816	7.7	△ 151,816		—	—
IV 土 地 再 評 価 差 額 金		—	—	34,205	1.7	△ 34,205		—	—
V その他有価証券評価差額金		—	—	202,085	10.2	△ 202,085		—	—
VI 為 替 換 算 調 整 勘 定		—	—	△ 926	△ 0.0	926		—	—
VII 自 己 株 式		—	—	△ 655	△ 0.0	655		—	—
資 本 合 計		—	—	486,017	24.6	△ 486,017		—	—
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		—	—	1,977,295	100	△ 1,977,295		—	—

(注) 四半期連結貸借対照表は当第1四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載していない。

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成18. 4. 1 至平成18. 6. 30〕		前第1四半期 〔自平成17. 4. 1 至平成17. 6. 30〕		前 期 〔自平成17. 4. 1 至平成18. 3. 31〕	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
I 売 上 高	234,419	100	—	—	1,476,424	100
II 売 上 原 価	221,489	94.5	—	—	1,354,715	91.8
売 上 総 利 益	12,929	5.5	—	—	121,708	8.2
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	19,227	8.2	—	—	75,050	5.1
営 業 損 失 又 は 営 業 利 益	△ 6,297	△ 2.7	—	—	46,658	3.1
IV 営 業 外 収 益	3,283	1.4	—	—	8,779	0.6
V 営 業 外 費 用	994	0.4	—	—	4,577	0.3
経 常 損 失 又 は 経 常 利 益	△ 4,009	△ 1.7	—	—	50,859	3.4
VI 特 別 利 益	9,522	4.0	—	—	14,425	1.0
VII 特 別 損 失	55	0.0	—	—	11,158	0.7
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,457	2.3	—	—	54,127	3.7
税 金 費 用	2,017		—		18,480	
少 数 株 主 利 益 (減 算)	11	0.0	—	—	1,156	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,428	1.5	—	—	34,489	2.3

(注) 四半期連結損益計算書は当第1四半期から開示しているため、前第1四半期の実績については記載していない。